
 

 

 EDITAL/GAB/SEASCI N° 001/2026, de 06 de fevereiro de 2026 - "Convoca assembleia 

para escolha dos representantes da sociedade civil organizada atuantes no campo da 

promoção e defesa dos direitos da mulher, para compor o Conselho Municipal de Defesa 

dos Direitos da Mulher". 

 

 EDITAL Nº 006/2026/SEDUC - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

001/2026/SEDUC – CURAÇÁ/BA - RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

 

 EDITAL Nº 040 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025/SEDUC – 

CURAÇÁ/BA - CONVOCAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal de Curaçá publica:

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia

ANO XIV - Edição Nº 3029
BAHIA - 06 de Fevereiro de 2026 - Sexta-feira



, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURAÇA 

Governo do Povo 
Pra a Bom Jesus da Boa Morte, nO 311 , Centro, 

Curaçá/BA, CEP: 48.930-000 
CNPJ: 13.915.6401000 1-73 www.curaca.ba.gov.br Fone (74) 3531 -1121 1 Teler"" (74) 3531-1120 

EDITAUGAB/SEASCI N" 001/2026 , de 06 de fevereiro de 2026. 

"Convoca assembleia para escolha dos representantes 

da sociedade civil organizada atuantes no campo da 

promoção e defesa dos direitos da mulher, para 

compor o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 

da Mulher". 

O SECERTÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DE CURAÇÁ, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 3°, §§ 4° e 5°, da Lei Municipal nO 

945/2025, de 30 de dezembro de 2025; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher, 

instituido pela Lei Municipal nO 945/2025, constitu i um importante instrumento para a formulação 

de políticas públ icas voltadas à promoção e defesa dos direitos da mulher; 

CONSIDERANDO que é fundamental garantir a nomeação de todos os membros do 

sobredito Conselho, conforme previsto em lei, para a efetivação da democracia participativa e do 

controle social na área de promoção e defesa dos direitos da mulher; e 

CONSIDERANDO, portanto, a necessidade premente de convocar uma assembleia 

para a escolha dos representantes da sociedade civil , atuantes na polftica pública voltada à 

mulher, de alendimento direto, de estudo e pesquisa, de segmentos de classe ou que se 

enquadrem na situação de promoção da igualdade de gênero, defesa e garantia dos direitos da 

mulher, devendo ser legalmente constitu ídas e possuir sede no Município de Curaçà; 

RESOLVE: 

Art. 1° Ficam convocados os seguintes segmentos da sociedade civil, atuantes no 

campo da promoção e defesa dos direitos da mulher, para a assembleia designada para o dia 23 

de fevereiro de 2026, no Clube de Mães, loca lizado na Pr~ça Major Torres, Centro, Curaçá/BA, 

para a escolha de: 

I - 01 (um) títular e 01 (um) suplente representantes de entidade ou organização de 

Página I de 2 

..................... --------------------------.. 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.2 - Ano XIV - Nº 3029



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURAÇÁ 
Governo do Povo 
Jesus da Boa Morte, n° 311 , Centro, 

Curaçá/BA, CEP: 48.930-000 
CNPJ: 13.915.64010001-73 www.curaca.ba.gov.brFone(74)3531 -1121/Telefax (74) 3531 -1120 

defesa da mulher (assembleia a ser realizada às 8h); 
• 

11 - 01 (um) titular e 01 (um) suplente representantes de trabalhadoras urbanas 

(assembleia a ser realizada às 9h); 

111 - 01 (um) titular e 01 (um) suplente representantes de trabalhadoras rurais 

(assembleia a ser realizada às 10h); 

IV - 01 (um) titular e 01 (um) suplente representantes de movimentos de mulheres 

negras e povos e comunidades tradicionais (assemble ia a ser realizada às llh). 

Art. 2° Este Edital entrarà em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL E 
CIDADANIA DE CURAÇÁ, Estado da Bahia, 06 de fevereiro de 2026. 

JOÃO TE!.: DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Página 2 de 2 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.3 - Ano XIV - Nº 3029



 

Página 1 de 17 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC  

EDITAL Nº 006/2026/SEDUC  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2026/SEDUC – CURAÇÁ/BA  

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

001/2026/SEDUC – CURAÇÁ/BA, designada pela Portaria nº 001/2026/SEDUC, por 

intermédio de sua Presidente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Edital 

nº 001/2026/SEDUC, 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a publicidade, a transparência e 

a legalidade dos atos administrativos praticados no âmbito do Processo Seletivo 

Simplificado; 

CONSIDERANDO a interposição de recursos em face do Resultado Preliminar 

da Avaliação de Títulos, divulgado por meio do Edital nº 005/2026/SEDUC; 

CONSIDERANDO a conclusão da análise e do julgamento dos recursos 

apresentados, nos termos e prazos estabelecidos no Edital nº 001/2026/SEDUC; 

RESOLVE: 

1. Tornar público o RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, após a 

análise dos recursos interpostos, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2026/SEDUC, conforme relação nominal constante do Anexo Único deste 

Edital. 

2. O resultado ora divulgado é definitivo para todos os fins, não cabendo novos 

recursos nesta fase do certame, observado o disposto no Edital nº 

001/2026/SEDUC. 

3. A classificação final não gera direito automático à contratação, constituindo-se 

em expectativa de direito, condicionada à necessidade da Administração 

Pública, à disponibilidade orçamentária e à ordem de classificação, conforme 

previsto no Edital nº 001/2026/SEDUC. 

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Curaçá/BA 06 de fevereiro de 2026. 

 

 

Simara Soares Nunes 

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.4 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 2 de 17 

ANEXO ÚNICO 

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE PROFESSOR POR REGIÃO E HABILITAÇÃO 

REGIÃO: AGROVILAS 

HABILITAÇÃO: ANOS INICIAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

D 17 Maria Eliane Silva Neto Não Professor Anos Iniciais Agrovilas 63 1º 

B 1 Micherlane da Silva Souza Não Professor Anos Iniciais Agrovilas 62 2º 

C 19 Rozeni da Silva Texeira Costa Não Professor Anos Iniciais Agrovilas 52 3º 

E 13 Benidita Bahia da Silva Neta Não Professor Anos Iniciais Agrovilas 30 4º 

A 21 Raquel dos Santos Alves Não Professor Anos Iniciais Agrovilas 30 5º 

HABILITAÇÃO: AEE 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

A 51 Maria Aparecida da Silva Não Professor AEE Agrovilas 83 1º 

B 42 Thamires Gomes da Silva Não Professor AEE Agrovilas 70 2º 

E 18 Josicleide Silva Santos Não Professor AEE Agrovilas 67 3º 

E 22 Juliana Teixeira da Costa Não Professor AEE Agrovilas 20 4º 

HABILITAÇÃO: ALFABETIZADOR 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

D 33 Balbina Lisbôa da Silva Não Professor Alfabetizador Agrovilas 62 1º 

B 55 Clara Lisboa da Silva Não Professor Alfabetizador Agrovilas 37 2º 

C 41 Maria Simonely Silva Santos Não Professor Alfabetizador Agrovilas 23 3º 

HABILITAÇÃO: CRECHE/PRÉ-ESCOLA 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

A 44 Sandra Menezes Ribeiro Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Agrovilas 80 1º 

A 27 
Eliane Sueli de Oliveira 

Ferraz 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Agrovilas 73 2º 

E 48 Eliene Melo Silva Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Agrovilas 72 3º 

B 37 
Ivanaide Gonçalves dos 

Santos 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Agrovilas 52 4º 

A 11 Maria de Oliveira Santos Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Agrovilas 42 5º 

A 32 Erenice Alves da Cruz Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Agrovilas 37 6º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.5 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 3 de 17 

E 17 Edivânia dos Santos Ribeiro Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Agrovilas 35 7º 

E 45 
Ivete Mendes da Silva 

Santos 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Agrovilas 27 8º 

B 31 
Ivanilda Barbosa Pereira da 

Silva 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Agrovilas 20 9º 

E 55 Lucivania Maria da Siva Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Agrovilas 20 10º 

HABILITAÇÃO: SÉRIES FINAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

CIÊNCIAS 

B 33 Tays Conceição Ribeiro Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Agrovilas 37 1º 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

A 13 André Souza Freire Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Educação Física 

Agrovilas 40 1º 

A 19 Leidiane Maria da Silva Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Educação Física 
Agrovilas 20 2º 

LÍNGUA PORTUGUESA 

C 17 Edvan da Silva Não 

Professor Series Finais 
do Ensino Fundamental 

Língua Portuguesa 
Agrovilas 77 3º 

        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE PROFESSOR POR REGIÃO E HABILITAÇÃO 

REGIÃO: PATAMUTÉ 

HABILITAÇÃO: ANOS INICIAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

A 26 Itala Tayná Almeida da Silva Não Professor Anos Iniciais Patamuté 55 1º 

D 12 Maria Adeilde Lima Ferreira Não Professor Anos Iniciais Patamuté 40 2º 

A 12 Tâmara Evangelista Silva Não Professor Anos Iniciais Patamuté 35 3º 

HABILITAÇÃO: AEE 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

D 5 
Amaury Oliveira do 

Nascimento 
Não Professor AEE Patamuté 55 1º 

B 25 Silvana Santana de Matos Não Professor AEE Patamuté 32 2º 

HABILITAÇÃO: CRECHE/PRÉ-ESCOLA 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.6 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 4 de 17 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

A 15 Ana Jamile de Souza Fonseca Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Patamuté 32 1º 

E 51 Ruana Silva Almeida Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Patamuté 17 2º 

B 39 Dayse Soares dos Santos Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Patamuté 0  

HABILITAÇÃO: SÉRIES FINAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

LÍNGUA PORTUGUESA 

C 33 
Maria da Conceição Cruz 

Almeida da Silva 
Não 

Professor Series Finais 
do Ensino Fundamental 

Língua 
Portuguesa/iInglês 

Patamuté 40 1º 

        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE PROFESSOR POR REGIÃO E HABILITAÇÃO 

REGIÃO: PEDRA BRANCA 

HABILITAÇÃO: ANOS INICIAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

D 22 Alessandra Dias dos Santos Não Professor Anos Iniciais Pedra Branca 0  

HABILITAÇÃO: AEE 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

D 13 
Ronailde Maria da Silva 

Santos 
Não Professor AEE Pedra Branca 45 1º 

A 41 Vitoria Alves dos Santos Não Professor AEE Pedra Branca 3  

        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE PROFESSOR POR REGIÃO E HABILITAÇÃO 

REGIÃO: RIACHO SECO 

HABILITAÇÃO: ANOS INICIAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

A 22 Simara Pereira Café Santos Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 70 1º 

E 57 
Cintia Samara Lapsos da 

Costa 
Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 65 2º 

B 22 Vanderleia Oliveira da Silva Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 60 3º 

E 6 Marilene Feitosa dos Santos Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 52 4º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.7 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 5 de 17 

B 40 
Maria Aparecida da Silva 

Santos Lopes 
Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 40 5º 

E 58 Suelany dos Santos Silva Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 40 6º 

B 26 
Marlene Silva do 

Nascimento Lopes 
Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 35 7º 

D 29 Elane Alves da Silva Cardoso Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 35 8º 

C 31 Maria Iza Aquino dos Santos Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 35 9º 

D 7 
Maria Aparecida Maciel 

Lopes 
Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 32 10º 

E 12 Eliana Souza Soares Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 20 11º 

D 28 Adna da Silva Oliveira Não Professor Anos Iniciais Riacho Seco 20 12º 

HABILITAÇÃO: ALFABETIZADOR 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

D 20 Cassiane da Silva Barbosa Não Professor Alfabetizador Riacho Seco 35 1º 

C 29 Iorrana Feitosa Pereira Não Professor Alfabetizador Riacho Seco 28 2º 

D 19 Verônica Feitosa Tamarindo Não Professor Alfabetizador Riacho Seco 15  

B 44 
Vitória Kirlley Oliveira 

Pionorio de Souza 
Não Professor Alfabetizador Riacho Seco 0  

HABILITAÇÃO: CRECHE/PRÉ-ESCOLA 

C 9 Roberlane dos Santos Carlos Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Riacho Seco 25 1º 

HABILITAÇÃO: SÉRIES FINAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

MATEMÁTICA 

B 38 Danielle Gomes de Souza Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Matemática 

Riacho Seco 20 1º 

        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE PROFESSOR POR REGIÃO E HABILITAÇÃO 

REGIÃO: SEDE RURAL 

HABILITAÇÃO: ANOS INICIAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

E 29 Andréa Paula Souza Felix Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 83 1º 

E 4 
Alanna Cunha do 

Nascimento 
Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 52 2º 

A 5 Tarcila Santos Fellix Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 47 3º 

E 33 Silverio Gomes de Almeida Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 42 4º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.8 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 6 de 17 

A 10 Mirnanda Batista da Silva Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 35 5º 

E 15 Elieuda de Jesus Souza Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 32 6º 

E 20 Jackeline Silvia da Silva Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 30 7º 

B 49 Wislany de Jesus Fernandes Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 25 8º 

B 12 Alcione Souza Bizerra Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 20 9º 

E 34 Natália Santos Moreira Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 20 10º 

C 5 
Alzeni Barbosa Leal de 

Menezes Silva 
Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 3 11º 

B 3 
Maria Gorete Fernandes 

Pereira 
Não Professor Anos Iniciais Sede Rural 0 12º 

HABILITAÇÃO: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

A 17 Ana Carla Santos de Brito Não Professor AEE Sede Rural 52 1º 

B 16 Jayane dos Reis Pereira Café Não Professor AEE Sede Rural 45 2º 

HABILITAÇÃO: CRECHE/PRÉ-ESCOLA 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

E 10 
Laura Angélica de Oliveira 

Rego 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Rural 55 1º 

C 37 Leidiane dos Reis Pereira Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Rural 52 2º 

E 75 Rute Silva Barbosa Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Rural 52 3º 

A 36 Lara Assis Franco Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Rural 50 4º 

B 5 Vanderléa Ribeiro Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Rural 45 5º 

A 39 
Maria Aparecida Lopes dos 

Santos Nascimento 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Rural 37 6º 

HABILITAÇÃO: SÉRIES FINAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

CIÊNCIAS 

E 28 Ana Clébia Martins Borges Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Ciências 

Sede Rural 40 1º 

HISTÓRIA 

B 43 
Lana Talita Freire Andrade 

da Silva 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Rural 42 1º 

E 11 
Maria Josilene Pereira 

Lapsos Reis 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Rural 33 2º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.9 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 7 de 17 

MATEMÁTICA 

E 23 Donilson Gonçalves Dias Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Matemática 
Sede Rural 45 1º 

E 54 Joelcio da Costa Queiroz Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Matemática 
Sede Rural 35 2º 

B 6 Eugenio dos Santos Carvalho Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Matemática 
Sede Rural 32 3º 

B 27 Rutiele Ramos Alves Nunes Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Matemática 
Sede Rural 20 4º 

        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE PROFESSOR POR REGIÃO E HABILITAÇÃO 

REGIÃO: SEDE URBANA 

HABILITAÇÃO: ANOS INICIAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

E 76 
Chirley Alves Sampaio 

Rodrigues 
Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 67 1º 

A 1 
Maria do Carmo Barbosa 

dos Santos 
Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 65 2º 

C 2 Jenária Ramos da Silva Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 65 3º 

B 30 
Silvana Santos Anunciação 

Sampaio 
Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 62 4º 

A 52 Geane Camila dos Santos Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 55 5º 

B 45 Douglas Dias Brandão Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 55 6º 

D 3 Djanilson Leite da Silva Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 52 7º 

E 61 
Vanessa dos Santos 

Nascimento 
Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 52 8º 

E 60 Valdeir Reis Santos Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 52 9º 

D 16 
Maria Cristina dos Santos 

Leite Rodrigues 
Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 40 10º 

C 18 Rana Laísa Moura da Silva Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 38 11º 

A 8 Thiese Paixão Gomes Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 37 12º 

B 35 Elizangela Oliveira da Silva Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 35 13º 

B 9 
Samara Taisla Gomes da 

Silva 
Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 33 14º 

E 73 Ademir Santana Silva Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 30 15º 

E 56 
Yvanna Pereira Lima de 

Castro 
Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 27 16º 

C 24 Ana Paula Pio da Silva Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 23 17º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.10 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 8 de 17 

B 19 Girlene Pereira Xavier Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 22 18º 

B 11 Carina Borges dos Santos Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 20 19º 

D 25 
Wanderson Fábio Fernandes 

Martins 
Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 20 20º 

E 69 
Elouise do Nascimento 

Franco 
Não Professor Anos Iniciais Sede Urbana 0  

HABILITAÇÃO: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

C 3 Irenilda Maria da Silva Não Professor AEE Sede Urbana 95 1º 

B 32 
Thiago Matheus Bandeira 

Santos 
Sim Professor AEE Sede Urbana 77 2º 

D 8 Cleilda Faustino de Carvalho Não Professor AEE Sede Urbana 70 3º 

E 77 
Maria Helena Alves de Souza 

Torres 
Não Professor AEE Sede Urbana 45 4º 

HABILITAÇÃO: ALFABETIZADOR  

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

A 30 Analiece de Souza Silva Não Professor Alfabetizador Sede Urbana 65 1º 

B 51 Adelma Conceição Silva Não Professor Alfabetizador Sede Urbana 55 2º 

HABILITAÇÃO: CRECHE/PRÉ ESCOLA 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

E 5 Claudeci Santos de Araújo Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 80 1º 

D 6 
Evani Rodrigues Fernandes 

Barros 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 80 2º 

B 20 Edineide Soares dos Santos Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 80 3º 

E 50 
Odete Mesquita Rodrigues 

dos Santos 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 77 4º 

C 30 
Valdirene Marques dos 

Santos 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 70 5º 

A 42 Cristina Gonçalves Nunes Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 70 6º 

A 25 Josiêda da Silva Lima Santos Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 70 7º 

E 16 
Luana Vanessa de Araújo 

Melquíades Ribeiro 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 70 8º 

B 8 Priscila Dias do Nascimento Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 60 9º 

D 27 
Maria Aparecida dos Santos 

Barbosa 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 55 10º 

B 21 
Midian Alves da Silva 

Nascimento 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 55 11º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.11 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 9 de 17 

E 46 Rute da Silva Dias Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 55 12º 

A 38 Jáira Kelly Alves Lima Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 55 13º 

E 38 Siony Sobral da Silva Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 55 14º 

E 9 Wylma Sobral da Silva Lima Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 55 15º 

C 12 
Ivonete Medrado da Silva 

Leite 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 52 16º 

A 43 Aline Santos Silva Rodrigues Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 52 17º 

E 64 Irian Soares de Oliveira Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 52 18º 

B 4 
Thalyta Karoline da Silva 

Oliveira 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 50 19º 

B 2 Lídia dos Santos Gomes Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 48 20º 

A 56 Telvania Santos Fernandes Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 45 21º 

A 24 Micherli Oliveira Lapsos Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 45 22º 

B 54 Kelly Luanda Martins Pereira Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 42 23º 

E 37 Simone Sobral da Silva Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 42 24º 

D 9 Tamara Inácio Rodrigues Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 40 25º 

E 2 Juliane Paixão dos Reis Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 40 26º 

C 8 Claudiana Dias da Silva Costa Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 35 27º 

A 7 
Eliezelda da Mota Santos 

Leite 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 35 28º 

E 66 
Daniela da Silva Santos 

Azevedo 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 35 29º 

E 14 
Leatrícia Fabiana da Silva 

Pionório Oliveira 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 35 30º 

D 4 Poliane Pionorio Paiva Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 35 31º 

E 19 
Geidiane Nunes Barbosa da 

Silva 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 35 32º 

E 35 Sirlene Silva do Nascimento Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 27 33º 

B 52 Ana Paula Alves da Silva Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 27 34º 

C 10 
Lidiana de Oliveira Silva 

Ramos 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 27 35º 

E 70 
Laís Conceição Gomes 

Santos 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 25 36º 

E 21 
Emanuela Oliveira dos 

Santos 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 25 37º 

D 26 
Geisilania do Nascimento 

Santos Oliveira 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 22 38º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.12 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 10 de 17 

C 6 
Janaina dos Santos 
Gonçalves Menezes 

Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 20 39º 

A 53 
Jucinete Alves de Oliveira 

Fernandes 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 10 40º 

C 38 
Maria Rita Batista dos 

Santos 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 10 41º 

B 41 Jacqueline Lopes de Araújo Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 10 42º 

D 10 
Maria Aparecida Barroso 

Rodrigues 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 10 43º 

E 27 Antonia Maria da Silva Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 7 44º 

A 3 Edilsia da Conceição Leitão Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 7 45º 

E 24 Andréia dos Santos Nunes Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 7 46º 

E 44 
Gilvanir Paixão Mesquita 

Torquato 
Não 

Professor Creche/Pré-
escola 

Sede Urbana 7 47º 

A 55 Luiza Gonçalves Cunha Não 
Professor Creche/Pré-

escola 
Sede Urbana 7 48º 

HABILITAÇÃO: MÚSICA 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

B 36 Edijânio DiAssis dos Santos Não Professor de Música Sede Urbana 23 1º 

B 50 Rodrigo Fernandes Oliveira Não Professor de Música Sede Urbana 0  

HABILITAÇÃO: SÉRIES FINAIS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

ARTE 

A 14 Tainá da Silva Alcantara Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Artes 
Sede Urbana 52 1º 

C 11 
Uriel Caruano Costa de 

Andrade 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Artes 
Sede Urbana 20 2º 

CIÊNCIAS 

E 26 Sandro Alves Marinho Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Sede Urbana 70 1º 

C 26 Esteliana Maria Barbosa Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Sede Urbana 65 2º 

D 31 Mailde Barbosa da Silva Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Sede Urbana 65 3º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.13 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 11 de 17 

B 24 Vanessa Bezerra Andrade Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Sede Urbana 65 4º 

A 48 
Laila Carolina Franco 

Possidio 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Sede Urbana 55 5º 

D 14 
Andreza Felizmina de Souza 

Subrinha 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Sede Urbana 53 6º 

C 22 
Sintia Rayane dos Santos 

Silva 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Sede Urbana 52 7º 

E 43 
Josivaldo Francisco de 

Carvalho 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Sede Urbana 37 8º 

A 40 
Sahfira Silva de Vasconcelos 

Soares 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Ciências 
Sede Urbana 30 9º 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

A 20 Joseilton Araújo da Silva Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Educação Física 

Sede Urbana 52 1º 

A 34 
Deimon da Costa 

Nascimento 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Educação Física 
Sede Urbana 27 2º 

B 13 Caio Dyogenes Afro Farias Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Educação Física 

Sede Urbana 20 3º 

GEOGRAFIA 

D 1 
Jucielly Isabel Pereira 

Martins 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Geografia 
Sede Urbana 68 1º 

D 18 
Mercia Silene Alves Nunes 

Freire 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Geografia 
Sede Urbana 55 2º 

A 37 Biângela Alves dos Santos Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Geografia 

Sede Urbana 52 3º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.14 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 12 de 17 

A 23 Antonio de Oliveira Tomaz Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Geografia 

Sede Urbana 20 4º 

A 16 
Cleiton Cosme dos Santos 

Silva 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Geografia 
Sede Urbana 0 5º 

C 21 
Kenety Anderson dos Santos 

Silva 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Geografia 
Sede Urbana 0 6º 

B 34 Maciel Dantas Pedrosa Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Geografia 

Sede Urbana 0 7º 

HISTÓRIA 

E 40 Lêda dos Santos Ferreira Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Urbana 63 1º 

B 48 
Aline Cristina da Silva 

Conceição 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Urbana 62 2º 

E 36 
Flávia Raquel Teixeira da 

Silva 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Urbana 53 3º 

A 33 Mirele dos Santos Bispo Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Urbana 40 4º 

A 45 
Maria Josiene Dantas 

Oliveira 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Urbana 37 5º 

A 29 Wesley Dias Barbosa Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Urbana 33 6º 

E 59 Simone Nunes dos Santos Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Urbana 30 7º 

E 1 Valéria de Ataídes Martins Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Urbana 23 8º 

B 7 
Fabiana da Conceição 

Gomes 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

História 
Sede Urbana 20 9º 

INGLÊS 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.15 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 13 de 17 

A 35 Maurício Rodrigues Rosa Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Inglês 
Sede Urbana 33 1º 

C 20 Thailane Mota Lucas Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Inglês 
Sede Urbana 30 2º 

A 18 
Klivilin Gutierre França 

Santos 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Inglês 
Sede Urbana 23 3º 

MATEMÁTICA 

C 40 
Carlos Andrey do 

Nascimento Novais 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Matemática 
Sede Urbana 70 1º 

E 25 Nizian Gomes dos Santos Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Matemática 

Sede Urbana 45 2º 

C 7 Rafael Bagagi Ribeiro Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Matemática 

Sede Urbana 45 3º 

E 65 Danilo Barbosa da Conceição Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Matemática 

Sede Urbana 45 4º 

D 21 Nailze Suanne de Almeida Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Matemática 

Sede Urbana 45 5º 

E 41 Marcelo Marcula Leal Não 
Professor Séries Finais 

de Ensino Fundamental 
Matemática 

Sede Urbana 43 6º 

A 47 
Reginaldo Monteiro da 

Costa 
Não 

Professor Séries Finais 
de Ensino Fundamental 

Matemática 
Sede Urbana 30 7º 

LÍNGUA PORTUGUESA 

B 18 
Reginaldo Rodrigues de 

Carvalho 
Não 

Professor Series Finais 
do Ensino Fundamental 

Língua Portuguesa 
Sede Urbana 90 1º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.16 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 14 de 17 

B 15 
Lucas Silva Barbosa dos 

Santos 
Não 

Professor Series Finais 
do Ensino Fundamental 

Língua Portuguesa 
Sede Urbana 70 2º 

D 23 Flaviana de Oliveira Carvalho Não 
Professor Series Finais 

do Ensino Fundamental 
Língua Portuguesa 

Sede Urbana 65 3º 

C 25 Josemária Alves Feitoza Não 
Professor Series Finais 

do Ensino Fundamental 
Língua Portuguesa 

Sede Urbana 52 4º 

E 42 Thais Alves Pereira Não 
Professor Series Finais 

do Ensino Fundamental 
Língua Portuguesa 

Sede Urbana 52 5º 

D 32 
Martha Pereira Dias 

Santiago 
Não 

Professor Series Finais 
do Ensino Fundamental 

Língua Portuguesa 
Sede Urbana 48 6º 

B 23 Leiliane Oliveira da Costa Não 
Professor Series Finais 

do Ensino Fundamental 
Língua Portuguesa 

Sede Urbana 40 7º 

E 73 
Ananda Almeida do 

Nascimento 
Não 

Professor Series Finais 
do Ensino Fundamental 

Língua Portuguesa 
Sede Urbana 40 8º 

E 53 Gabriela de Souza Queiroz Não 
Professor Series Finais 

do Ensino Fundamental 
Língua Portuguesa 

Sede Urbana 40 9º 

C 36 Gabriela Leal do Nascimento Não 
Professor Series Finais 

do Ensino Fundamental 
Língua Portuguesa 

Sede Urbana 40 10º 

B 14 
Cleberlene Martins Oliveira 

Santos 
Não 

Professor Series Finais 
do Ensino Fundamental 

Língua Portuguesa 
Sede Urbana 30 11º 

A 46 
Gidalva do Nascimento 

Paixão Passos 
Não 

Professor Series Finais 
do Ensino Fundamental 

Língua Portuguesa 
Sede Urbana 27 12º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.17 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 15 de 17 

C 39 Eliene Nascimento Costa Não 

Professor Series Finais 
do Ensino Fundamental 

Língua 
Portuguesa/Inglês 

Sede Urbana 27 13º 

        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE NUTRICIONISTA 

REGIÃO: SEDE URBANA 

HABILITAÇÃO: NUTRIÇÃO 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

C 27 
Júlio Fernando Santos Varjão 

Brito 
Não Nutricionista Sede Urbana 55 1º 

B 17 
Diêse Gomes de Almeida 

Araújo 
Não Nutricionista Sede Urbana 50 2º 

E 39 
Daniella Gomes Martins 

Torres 
Não Nutricionista Sede Urbana 42 3º 

D 11 Samya Iviny Araújo Fereira Não Nutricionista Sede Urbana 30 4º 

E 32 
Charline Santos Lins de 

Araújo 
Não Nutricionista Sede Urbana 20 5º 

        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE ASSITENTE SOCIAL 

REGIÃO: SEDE URBANA 

HABILITAÇÃO: ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

C 23 
Danielle da Silva Barros 

Santos 
Não Assistente Social Sede Urbana 90 1º 

D 15 Damiana Silva Barros Araújo Não Assistente Social Sede Urbana 75 2º 

B 46 Elzeni Rodrigues de Andrade Não Assistente Social Sede Urbana 70 3º 

E 52 
Israel Barbosa Santos 

Pionório 
Não Assistente Social Sede Urbana 67 4º 

A 9 Renata Carvalho Dantas Não Assistente Social Sede Urbana 67 5º 

C 14 
Priscila Carliana Barbosa 

Lima 
Não Assistente Social Sede Urbana 55 6º 

C 16 
Zenilda Batista do 

Nascimento 
Não Assistente Social Sede Urbana 52 7º 

C 15 
Wasnândia Maria Dias do 

Nascimento 
Não Assistente Social Sede Urbana 42 8º 

E 67 Layse Pionorio Carvalho Não Assistente Social Sede Urbana 37 9º 

C 1 Jescica Dias Brandão Não Assistente Social Sede Urbana 37 10º 

E 3 
Denize Carolina Nunes de 

Carvalho 
Não Assistente Social Sede Urbana 30 11º 

E 68 Cleide Martins Rêgo Não Assistente Social Sede Urbana 30 12º 

B 47 Elizangela Pereira Dias Não Assistente Social Sede Urbana 30 13º 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.18 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 16 de 17 

A 6 Adriana Araújo da Silva Não Assistente Social Sede Urbana 30 14º 

B 10 
Jussara Barbosa da Silva 

Araújo 
Não Assistente Social Sede Urbana 30 15º 

C 28 Mácia Maria dos Santos Dias Não Assistente Social Sede Urbana 23 16º 

E 30 
Deisi Ramaiane Jericó da 

Natividade 
Não Assistente Social Sede Urbana 20 17º 

B 53 
Patricia Conceição da Silva 

Santos 
Não Assistente Social Sede Urbana 3 18º 

        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE PSICOPEDAGOGA 

REGIÃO: SEDE URBANA 

HABILITAÇÃO: PSICOPEDAGOGIA 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

A 4 
Semirames dos Santos 

Araujo Silva 
Não Psicopedagoga Sede Urbana 80 1º 

E 49 Luiz Germano da Silva Neto Não Psicopedagoga Sede Urbana 80 2º 

E 8 
Beatriz Cristina Ferreira de 

Souza Cruz da Silva 
Não Psicopedagoga Sede Urbana 75 3º 

C 32 Laides Gonçalves Bernardes Não Psicopedagoga Sede Urbana 70 4º 

E 72 
Juscilene do Nascimento 

Paixão Costa 
Não Psicopedagoga Sede Urbana 67 5º 

B 29 Josemere Dantas Nunes Não Psicopedagoga Sede Urbana 53 6º 

C 35 Maria Ferreira de Sousa Não Psicopedagoga Sede Urbana 52 7º 

A 50 
Ana Paula Lima Vieira 

Campinas 
Não Psicopedagoga Sede Urbana 45 8º 

A 54 
Catia Regina Souza Bispo 

Ribeiro 
Não Psicopedagoga Sede Urbana 42 9º 

A 28 Cicero Batista dos Santos Não Psicopedagoga Sede Urbana 33 10º 
        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE PSICÓLOGA 
 

HABILITAÇÃO: PSICOLOGIA 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 
Cargo Região TOTAL Classificação 

C 34 Patricia Nunes da Costa Não Psicologa Sede Urbana 45 1º 

E 63 Luara Patrícia Carneiro Lima Não Psicologa Sede Urbana 45 2º 

E 74 Marina Mello de Souza Não Psicologa Sede Urbana 20 3º 
        

LISTA DE INSCRITOS PARA O CARGO DE INTÉRPRETE DE LIBRAS 

REGIÃO: SEDE URBANA 

HABILITAÇÃO: INTÉRPRETE DE LIBRAS 

Mesa 
Nº de 

Inscrição 
Nome do Candidato Cargo Região TOTAL Classificação 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.19 - Ano XIV - Nº 3029



 

 
Página 17 de 17 

Pessoa com 
Deficiência - 

PcD 

E 31 Antonia Ribeiro de Oliveira Não Interprete de Libras Sede Urbana 95 1º 

A 31 Nickolas Kayke Silva Bomfim Sim Interprete de Libras Sede Urbana 85 2º 

E 47 Jayslan Coelho Rodrigues Sim Interprete de Libras Sede Urbana 85 3º 

E 62 
Cristiane da Silva Fonseca 

Santana 
Não Interprete de Libras Sede Urbana 80 4º 

D 2 
Pablo Ramon Ribeiro 

Moreira 
Não Interprete de Libras Sede Urbana 80 5º 

A 2 
Ruama Santos de Souza 

Benício 
Não Interprete de Libras Sede Urbana 35 6º 

D 30 Ana Celia de Souza Santos Não Interprete de Libras Sede Urbana 30 7º 

A 49 
Wilma Carla dos Santos 

Barbosa Menezes 
Não Interprete de Libras Sede Urbana 25 8º 

 

*Critério de desempate: Idade 

 

 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.20 - Ano XIV - Nº 3029



 

Página 1 de 7 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC  

EDITAL Nº 040 do  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025/SEDUC – CURAÇÁ/BA  

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 

001/2025/SEDUC – CURAÇÁ/BA, designada pela Portaria nº 005/2025/SEDUC, por seu presidente, 

no uso de suas atribuições legais definidas pelo Edital 001/2025/SEDUC do Processo Seletivo 

Simplificado 001/2025/SEDUC, e 

CONSIDERANDO que o Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025/SEDUC foi 

regularmente realizado para atendimento às necessidades temporárias da rede municipal de ensino; 

CONSIDERANDO que, por meio do Decreto Municipal nº 021/2026, de 14 de janeiro de 

2026, foi prorrogado por mais 01 (um) ano o prazo de validade do referido Processo Seletivo 

Simplificado para os cargos que especifica; 

CONSIDERANDO que, no curso da validade do certame, houve desistências formais de 

candidatos convocados, bem como pedidos de remanejamento para o final da fila, fatos que 

impactaram diretamente a ordem classificatória originalmente publicada; 

CONSIDERANDO a necessidade administrativa de dar continuidade às convocações para 

suprir demandas da Secretaria Municipal de Educação; 

RESOLVE: 

1. CONVOCAR os candidatos listados no Anexo Único deste Edital, os quais foram 

classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025/SEDUC, para comparecimento 

obrigatório para assinatura do contrato temporário (2026) por excepcional interesse público, cujo 

ato se dará durante a Jornada Pedagógica, a ser realizada nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2026, 

na Escola Municipal Tereza Cristina Gomes Miranda, localizada no Bairro Theodomiro Mendes 

(Casas Populares), próximo ao Ginásio de Esportes, ocasião em que os mesmos deverão participar 

para se inteirar de suas atribuições. 

2. No ato da assinatura, o candidato deverá apresentar documento de identificação 

original com foto, devendo antecipadamente preencher as informações constantes no formulário 

eletrônico disponível no link: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSey3UDyMN64X7_mLQkyMeOfWBrvHN0ZUV3szB

MXBgIRQUEM-w/viewform?usp=header 

 Caso seja a primeira convocação, o candidato  deverá apresentar também toda a documentação 

exigida no Edital, sob pena de desclassificação do certame.  

3. A ausência injustificada do candidato convocado para assinatura do contrato no período 

da Jornada Pedagógica, sem apresentação de justificativa formal devidamente comprovada, 

acarretará a sua desclassificação do Processo Seletivo Simplificado, não sendo assegurado o 

direito à reapresentação ou a nova convocação. 

4. Os candidatos convocados participarão da Jornada Pedagógica, ocasião em que 

assinarão o contrato e receberão o encaminhamento funcional, onde constará o local do 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.21 - Ano XIV - Nº 3029



 

Página 2 de 7 

 

exercício funcional, devendo iniciar o efetivo exercício de suas atividades no dia 19 de fevereiro 

de 2026 na respectiva unidade de ensino para a qual forem designados, nos termos do Edital 

nº 001/2025/SEDUC. 

5. O não comparecimento para início do exercício na data estabelecida, sem justificativa 

formal devidamente comprovada, implicará a perda do direito à contratação temporária, conforme 

as normas editalícias vigentes. 

 

 

 

Curaçá/BA, 06 de fevereiro de 2026. 

 

 

Cleber Ferreira da Silva 
Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.22 - Ano XIV - Nº 3029



 

Página 3 de 7 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 040 do 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025/SEDUC – CURAÇÁ/BA 

 

ORDEM NOME CARGO LOCAL 

1 Noemia Pereira dos Santos 

Professor(a) Creche/Pré-
escola 

 
Sede urbana 

2 Paulina Edite Xavier do Nascimento 

3 Mayara Muniz Lapços Alves 

4 Marli Elane da Silva Santos 

5 Girleide Carvalho da Silva 

7 Vitória de Vasconcelos Quezado 

9 Nilmara Pinto Félix 

10 Maria Lúcia Araújo Santana 

12 Vitória Régia Conceição Alves 

13 Amanda Emanuelle Gonçalves Horas 

14 
Luana Vanessa de Araújo Melquíades 
Ribeiro 

15 Naiane Timoteo Ferreira 

16 Adelma Conceição Silva 

17 Angelita Alves 

19 Rute da Silva Dias 

20 Aline Santos Silva Rodrigues 

21 Géssica Pionório da Silva Barbosa 

22 Maria José Rodrigues Martins 

23 Simone Tamarindo Carlos 

24 Helena Laíza Granja Leal 

25 Paula da Silva Nicácio 

26 Andrea Aparecida Viana 

28 Anivia Alves da Conceição 

29 Laides Gonçalves Bernardes 

30 Isabel Cristina Rodrigues Paixão Araújo 

31 Karine França Pereira 

32 Gerbson da Silva Santos 

33 Ana Paula Alves da Silva 

34 Grasiele Pionório Castro 

35 Gildete Maria Argemiro 

36 Jane Maria Martins Reis 

37 Gislane Rodrigues dos Santos Cavalcante 

38 Suely da Costa Silva 

39 Irani Dias Alencar Silva 

40 Edjane Lopes dos Santos Texeira 

 

1 Andréa Paula Souza Félix 

Professor de Anos Iniciais Sede Urbana 

2 Maianne Santos Ribeiro 

3 Girlene Do Nascimento Paixão 

4 Kallia Pereira dos Santos 

5 Jaciene Ferreira da Silva 

6 Lidiane da Conceição 

7 Douglas Dias Brandão 

8 Laujane Jamiles Mesquita dos Santos 

9 Larice Assis Franco 

11 Ana Patricia Paulino da Silva 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.23 - Ano XIV - Nº 3029



 

Página 4 de 7 

 

15 Camila Mirelli Leite Pinto Hipólito 

17 Ana Paula Lima Vieira Campinas 

18 Ione Rodrigues Cardoso 

19 Ademir Santana Silva 

20 Antonia Oliveira Lima França 

22 Iranilson Gonçalves dos Santos 

23 Cristiane Nunes do Nascimento 

25 Irenilda Maria da Silva 

28 Valéria de Ataídes Martins 

30 Maria Aurileide Rodrigues da Silva 

32 Silmara Barbosa do Nascimento 

34 Nádia Reis de Oliveira 

35 Maiane Ribeiro da Silva 

36 Josué da Silva Santana 

37 Maria do Socorro de Oliveira 

39 Chirley Alves Sampaio Rorigues 

40 Cristiniana Alexandria de Almeida 

41 Gidiane Oliveira de Moura 

42 Regiane Patricia Ferreira da Silva 

43 Ivoneide Souza Cunha   

 

1 Josemere Dantas Nunes 
Professor de AEE Sede Urbana 

2 Maria Auxiliadora dos Santos Carvalho 

 

1 Naathe Reslei Barreto Conceição Araujo 
Professor de Musica Sede Urbana 

2 Edijanio Diassis dos Santos 

 

1 Carlos Andrey do Nascimeto Novais 

Professor(a) Séries Finais - 
Matemática 

Sede Urbana 

2 Nizian Gomes dos Santos 

3 Filipe da Cruz Santos 

4 Jhony Luiz Oliveira Jordão 

5 Wesley Renan Santos Fernandes 

6 Jeimisson Carlos Belo dos Santos 

7 Nailze Suanne de Almeida Santos 

 

1 Martins Dantas da Paixão 

Professor(a) Séries Finais - 
Língua Portuguesa 

Sede Urbana 

2 Cássia Maria dos Santos Varjão 

3 Gabriela Leal do Nascimento 

4 Ronis da Silva Araujo 

5 Ananda Almeida do Nascimento 

6 Juciely Ferreira de Sá 

7 João Marcelo Pires Campos 

10 Eliene Nascimento Costa 

11 Cleberlene Martins Oliveira Santos 

 

1 Paulo Victor dos Santos Martins  
Professor(a) Séries Finais 

Inglês 

 
Sede Urbana 

2 Janeísa Santos dos Reis 

 

1 Rosângela Menezes de Moraes  
Professor(a) Séries Finais - 

História 
Sede Urbana 2 Ronie Von Barros da Cunha Junior 

3 Aline Cristina da Silva Conceição 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.24 - Ano XIV - Nº 3029



 

Página 5 de 7 

 

 

1 Wilson Gonçalves Ferreira Júnior  
Professor(a) Séries Finais - 

Geografia 
 

 
Sede Urbana 2 Kelvin Rauzer Eufrasio Sobrinho 

3 Mércia Silene Alves Nunes Freire 

 

1 Mailde Barbosa da Silva 

Professor(a) Séries Finais - 
Ciência 

 

 
Sede Urbana 

 

3 Rôsy Kátia Souza Gonçalves  
 
 
 
 
Professor(a) de Séries Finais - 

Ed. Física 

 
 
 

 
 

Sede Urbana 

5 Eric Luan Mesquita de Paiva 

6 Izabel Cristina dos Santos Ferreira 

8 Marcos Roberto Sousa e Silva 

9 Carla Thais Sousa Lopes 

10 Carlos Alberto dos Santos Souza 

11 Gleydson dos Santos Mendonça 

12 Mônica Gonçalves de Santana Castro 

14 Gabriel Barreto Silva 

 

2 Gabriela Mara Hélio Silva  
Tradutor/ Intérprete de Libras 
 

 
Sede Urbana 4 Cristiane da Silva Fonseca Santana 

5 Ruama Santos de Souza Benício 

 

1 Jayane Dos Reis Pereira Café  
 
 
 
 

Professor(a) Séries Iniciais 
 

 
 
 
 
 

Sede Rural 

2 Bruno Santos de Brito 

3 Joelma da Silva Souza Bispo 

4 Josenice Alves da Silva Soares Lucas 

5 Gisleide da Conceição Xavier 

6 Siony Sobral da Silva 

7 Aline Pereira de Oliveira 

8 Mirnanda Batista da Silva 

9 Naelson Brandão dos Santos 

10 Ana Clébia Martins Borges 

 

1 Noêmia Brandão dos Santos 

 
Professor(a) Séries Finais - 

História 
 

 
Sede Rural 

 

1 Alex Sandra Gonçalves dos Santos 

 
Professor(a) Creche/Pré-

Escola 
 

 
Patamuté 

 

2 Laudijane Oliveira Batista 

Professor(a) Séries Iniciais 
 

Patamuté 

3 Marcia Martins da Silva 

4 Tâmara Evangelista Silva 

5 Amaury Oliveira do Nascimento 

7 Joelma da Silva Mota 

 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.25 - Ano XIV - Nº 3029



 

Página 6 de 7 

 

1 Luzicleia dos Santos Caldas 

Professor(a) Séries Iniciais 
 

Pedra Branca 

2 Edijane dos Santos Oliveira 

3 Igor Menezes 

4 Jocicleide Alves Barbosa Santos 

5 Maria de Lourdes Alves Barbosa 

6 Ana Paula Feitosa da Silva 

7 Daiane dos Santos Reis 

8 Rejane Gonçalves da Costa 

9 Adriana Gomes dos Santos 

10 Silene Barbosa da Silva 

12 Auricélia de Araújo Silva dos Santos 

13 Ronailde Maria da Silva Santos 

14 Maiara Barbosa de Araújo 

15 Bruna de Araújo Silva 

16 Suziane Barbosa Caldas Silva 

17 Mousane Bahia da Silva 

19 Maria Elena Soares da Silva Pires 

 

1 Balbina Lisboa da Silva 

Professor(a) Creche/Pre-
Escola 

 
Agrovilas 

2 Valdelucia Bela da Cruz 

3 Eunice Gomes dos Santos 

4 Maria Simonely Silva Santos 

5 Poliana Vicente do Nascimento Silva 

6 Clara Lisboa da Silva 

 
 

1 Micherlane da Silva Souza 

Professor(a) Séries Iniciais 
 

Agrovilas 

2 Thamires Gomes da Silva 

3 Maria Eliane Silva Neto 

4 Maria Aparecida da Silva 

5 Ivânia Gomes da Silva Melo 

6 Andréa Santa Rosa da Silva 

7 Andreia Angelim de Oliveira 

8 Rozeni da Silva Teixeira da Costa   

 

2 Maiuza Calixto dos Santos Professor(a) Séries Finais - 
Língua Portuguesa 

 
Agrovilas 

3 
Lucicleide Barbosa da Silva 

 

1 Tayane Conceição Ribeiro 
Professor(a) Séries Finais - 

Ciências 
 

Agrovilas 

    

1 André Souza Freire 
Professor(a) Séries Finais – 

Ed. Física 
 

Agrovilas 

 

1 Mariza Santos da Rocha 
 

Professor(a) Creche/Pré-
escola 

 

Riacho Seco 

2 Mariza dos Santos Souza Pionório 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.26 - Ano XIV - Nº 3029



 

Página 7 de 7 

 

 

1 Thamirez Cristina Batista da Silva 

Professor(a) Séries Iniciais 
 

Riacho Seco 

2 Abiqueila dos Reis Cavalcante Menezes 

3 Vanessa Oliveira de Souza 

4 Elane da Silva Caldas 

5 Verônica Feitosa Tamarindo 

6 Jotalândia Ferreira Barbosa 

7 Eunice Santos Souza da Silva 

8 Cintia Samara Lapsos da Costa 

 

1 Iasmim de Oliveira Santos Professor(a) Séries Finais - 
Matemática 

 
Riacho Seco 

2 Adriana Gomes Café Santos 
 

Adriana Gomes Café Santos 

 

1 Semirames dos Santos Araújo 

Pedagogo(a)/Psicopedagogia 
 

Sede Urbana 

2 Juscilene do Nascimento Paixão Costa 

3 
Beatriz Cristina Ferreira de Souza Cruz da 
Silva 

4 Maria Ferreira de Sousa 

 
 

 
 

 

Curaçá/BA, 06 de fevereiro de 2026. 

 

 

Cleber Ferreira da Silva 

Presidente da Comissão 

Prefeitura Municipal de Curaça - Bahia
Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 - Pag.27 - Ano XIV - Nº 3029


		2026-02-06T17:16:31-0300
	IM PUBLICACOES LTDA:21904203000182




